PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA
E S T A D O  DE S Ã O  P A U L O

Fls. N.°
L I V R O  D E  D E C R E T O S

PORTARIA n°.;18.224/14

FÁBIO MARCONDES, Prefeito Municipal de Lorena, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando que, segundo Memorando n°
620/2014/SMS, o servidor Everton Luiz Lopes da Cruz, Agente Comunitário de
Saúde na unidade da Vila dos Comerciários, vem exercendo ineficientemente suas
funções.

Consta da denúncia que, na data de 02/06/2014 foi
realizada uma supervisão e foram encontradas as seguintes falhas no trabalho do
funcionário tais como: preenchimento de todo seu material de trabalho de forma
incompleta e muitas vezes ausente; não soube informar verbalmente e não possiiia
dados registrados referentes ao número populacional de sua micro área incluindc
alguns grupos de riscos como, crianças, idosos entre outros; ausência de informaçac
do acompanhamento da condição vacinai do público alvo para as campanhas de
vacina: material de trabalho com impressos e dados incompletos.

Considerando ainda, conforme relatado nc
Memorando, o fato de que o servidor quando questionado sobre o acompanhamentí
das famílias 137 á 145 afirmou que não as acompanha, mesmo senoo da sua are;
de abrangência;

Cotssiderando que, o referido Memorando, indica quí
seu material de trabalho é desorganizado e que o mesmo não realiza o planejarnentc
das suas atividades.

Considerando que é dever do Administrador Públicí
apurar os fatos, diante de eventuais irregularidades de que tenha conhecimento.

RESOLVE:

d e t e r m in a r , a abertura de PROCESSC'
ADMiNISTRATiVO DíSCIPüNAR, para apurar-os fatos alegados.

Diante do exposto, em tese, foram transgredidos o .
seguintes dispositivos do Estatuto dos Sepyidores Públicos de Lorena:

"Artigo 199 -  São deveres do servidor(a) além dos que -Ih ?

cabem em viiíude do desempenho de seu cargo e dos que
decorrem, em geral, da sus condição de servidor público.

I!l -  executar os serviços que lhe competir e desempenha ,
com zelo e presteza, os trabalhos de que for incumbindo,